§. XLI.

Sacras Paginas percurrando, non tantum miraculo-  
sos Dei immediate operantis actus, sed & vere miraculo-  
sam Medicinam exercendi, facultatem, quibusdam homi-  
nibus concessam & dispensatam, obviam habuimus ac in-  
venimus. Neque a vera ratione abludivit; dum scimus  
Deum aliquando, in directione operum suorum libera, et-  
iam mediis uti, si bene visum illi fuerit. Hinc vivificatur  
cadaver solo ossium Heliae contactu, & Propheta Eliseus  
leprosum mundificat ac sanat. Hinc umbra Petri fuit Me-  
dicina aegrotorum *Act. 5. & 19.* Pauli sudaria & semicinctia  
morbos recedere & spiritus malos exire faciunt; & ipse  
per divinam Christi omnipotentiam, patrem Publii a febre  
& dysenteria aegrotantem, oratione & manuum imposi-  
tione curat. Adeoque singulari dispensatione CHRISTUS  
dedit Discipulis suis potentiam, potum venenosum, ne no-

Exercitium  
Medicinae ve-  
re miraculo-  
sae fuit olim  
concessum ho-  
minibus.

ceat, corrigendi, super infirmos manus imponendi, ut bene se habeant, *Marc. 16.* Sed donum hoc, utpote tantum personale, & divinitus tantum concessum, progressu temporis paullatim illis subtrahi cepit; quo magis nimirum lumen Evangelii orbem illustravit. Plane quemadmodum Dona linguarum & prophetiae, non amplius urgente necessitate, cessarunt, & exspirarunt privilegia ista personalia cum personis ipsis.

§. XLII.

Nequaquam ignoramus, quot & quanta in Papatu allegentur miracula, ad forum etiam medicum pertinentia, quae a Sanctis, dum adhuc viverent, peracta fuisse creduntur, & finguntur ab effrontibus falsi fabricis, quibus facile est & mendacia cutere, colligere & dispergere in vulgum. Videbis cum averfatione *DISCIPULI Promptuarii-um Exemplorum. s. FRANCISCI Weingarten. JACOBI de VORAGINE Episcop. Januensi. Hist. Lombard. PETRI RIBADENEIRAE Vitae Sanctorum*, de quibus vitis idem, quod Galli de effronter mendaci ferunt judicium, tritum in proverbium jam jam receptum: *il ment, comme la vie des saints.* Mendacia quippe sunt dolosa & fabulosa, in Sanctorum vitis fragmenta & commenta: Si quae tamen ab hominibus ac Sanctis (uti aiunt) adita leguntur & efferuntur, deceptiones & illusiones Daemonis esse non tantum prudenter sentimus, sed & sapienter scimus constanterque asserimus. Qui enim inter Ethnicos similia praestitit Daemon, is inter Ethnicorum rituum imitatores (vide *PEUCERI Comment. de praecip. divination. generibus*) eadem aut non absimilia proferre iisdem valebit viribus. Si *VESPASIANUS Ap. Tacit. 4. histor. 81.* solo tactu visum coeco, simulque contracto

Sed illud non  
amplius viget  
& perperam a  
Papistis ita  
tautur,

si id contin-  
git, a daemo-  
ne fieri, statui-  
mus.

tracto membra restituit integra; si quoque Adrianus coecis aperuit oculos; si AUGUSTINUS *L. 10. de Civ. Dei* multas memorat Medicinas miraculosas (pseulo-miraculosas inquam) ab Ethnicorum sacerdotibus exercitas; Si Apollonius Thyaneus mortuum ad vitam revocando, daemones ejciendo &c. inter gentes tot inclaruit pseulo-miraculis, ut CHRISTO similis videretur: Cur non cultui supersticioso Ethnicorum deditis eandem tribuet, pseulo-miraculose medendi, virtutem?

§. XLIII.

Neque tamen, dum Daemoni potestatem, morbos pseulo-miraculose tantum & physice curandi, adscribo, impingere me quispiam putet: Saepe enim morbos ille infligit, &, sive aliunde sive a se ipso, illatis medetur aut citra pharmacorum opem, aut remedia commoda suppeditando. Quamquam vero destructam naturam nunquam instaurare, exanimatumque cadaver revivificare valeat; labes tamen insignes & affectus, praesertim si eorum autor fuerit, summovere potest; quoniam exactius herbarum discrimina, vires & in medendo usum, applicandi novit modum; certius abditas penitusque abstrusas aegritudinum causas introspicit, quam Medicorum ullus. Hinc saepius restitutione sanitatis stabilis insanum Idolorum & sui cultum, quo non paucos ad sola vota & rempla sanctis facta, aut ex contactu inruitruve ossium ac reliquiarum, de Sanctorum vel etiam aliorum forte suo tempore nequissimorum hominum inventis cadaveribus collectarum & reservatarum, amissam virium & sanitatis integritatem recuperasse, non ex Ethnicorum monumentis, sed majorum historiis recentique patrum nostrorum

Ufus & abusus medicinae daemonis.

memoria reperiemus. Ea inde inoleverat consuetudo, ut, si quid adversi accideret, non divina desiderarentur auxilia, sed vocarentur in subsidium Sancti, quos talibus praefidere & mederi malis, persuasum est. Unde a gravidis & puerperis Anna, a febricitantibus Anastasius, ab epilepticis Valentinus, a dentium dolore cruciatis Apollonia &c. ita ut nulla sit affectuum species, quae non suum vel suam habeat praesidem & miraculose sanantem. B. Mariam autem, sicut meritis nobilissimam, ita & potestate eminentissimam, utpote quae omnibus curandis morbis praepositur, non erubescunt depraedicare, fingere & pingere tot miraculosas imagines & statuas, in quarum honorem non solum locupletantur templorum aeraria, sed & parietes innumeris tabulis, sic dictis votivis (jam Hippocrati notissimis & ab Ethnicorum superstitione derivatis (vid. b. SCHULZII *histor. Medicinae*) ornantur, & onerantur altaria, appensis, vel ex cera vel ex metallis artificiose factis, membris, quibus aegri laborabant. E. g. qui vexabantur dolore capitis, cranium; qui cardialgia, cor aureum vel argenteum; qui brachio vel pede, huic vel illi aequale; quae vero sexus sequioris cruciantur affectibus uteri, uterum in forma bufonis; & quae impraegnari ambiunt, infantulum Sanctis, quos ad id peculiare habent & colunt, devote offerentes Missas interim, idque non raro, caro solvunt pretio. Et cum forte inter centum unus (post longam temporis moram natura vel arte medica interim aliquid opitulantis & aegrum curantis) voti compotes sunt, in tabula sua morbum, qui affligebat, describere, & magnis litteris, EX VOTO, inscribere populo, clero & daemone interea adplaudentibus,

moris

moris est. Sic nempe negligitur Deus, excluditur verus Salvator, contemnitur Medicorum opera, dum vis medicatrix, divinitus remediis in natura ordinatis indita, votis & Sanctis tribuitur.

§. XLIV.

Eo usque devenerunt praestigiae diaboli, ut non tantum is ipse technas & captiones, quibus male fani & creduli intricarentur, struat, sed & ministros suos in delusionibus & glaucomatibus fabricandis, & quidem jam HIPPOCRATIS tempore; (sicut etiam in Aegypto ex Hermetis doctrina superstitiosa contigit) habuerit, perfidos scilicet homines, qui piamentis, carminibus aliisque signis numina divina, ad tollendos, in quibus divini suspicio erat, morbos, sollicitabant; vel penes autores maleficiorum sanitatem procurent, & anilibus ac futilibus ceremoniis adhibitis, opera daemonum utentes pristinum restituunt valetudinis statum. *Persuadent* (inquit PLATO l. 2. de republ.) *civibus penes se esse potestatem a Diis profectam, qua sacrificiis & carminibus quibusdam, quae injuste ab iis aut majoribus suis perpetrata sunt, expiare cum voluptate ac diebus festis; & inimico, si ulcisci velint, minimo sumtu nocere queant: quippe illecebris & vinculis quibusdam Diis se persuadere posse, ut eos habeant obsequentes; persuadentque simul, carminum incantamentis, vel execrando, deprecando vel inprecando vel adjuvando utantur, quoscunque, intricatissimos quamvis, morbos se tollere valere.* Cui classi merito adnumerabimus eos, qui suis, quas ex Dei verbo & nomine invocato, abominando ac derestando abusu usurpant, consecrationibus tantam vim inesse fingunt, ut vel ipsa pronuntiatione, quod volent, efficiant; vel sacerdoti simul

rafo

Res quibus superstitiose adscribitur vis miraculosa, inefficaces sunt.

rafo & uncto, potestatem substantias solo verbo annihilandi & mira alia efficiendi; vel vim novam effectricem rebus quibusdam assumtis adscribant, quales res sunt characteres crucis, consecrationes aquae lustralis (ab ethnica superstitione sicut & ceterae ceremoniae & consecrandi ritus continua traditione assumtae & asservatae) literae, imagunculaeque pictae, sacculi *Agnus Dei* dicti, palmae, panis benedictus, metalla, amuleta (quae Franciscanorum monachorum monopolium sunt) rosaria, Dominicanorum; cingula castitatis, Augustinianorum, Trium Regum vel Agathae Schedulae &c. quae, ad tentationes & ludibria Diabolica avertenda, ad lemures ac spectra arcenda, ad contagia & infectiones tollendas, ad liberandas ex purgatorio animas majore, quam Ethnici, improbitate & profanatione, ac creatarum rerum divinorumque operum abusu, adhibent & decantant. Sed quam acquirent haec omnia ex consecrationibus suis facultatem? An cogent agere, quod ad actionem a Deo conditum non est nec ulla re aptum?

§. XLV.

Curaciones,  
nisi per artem  
aut naturam  
obtineantur, a  
nullo praeter  
Deum expectentur.

Enimvero Deus, etsi universali sua providentia malis etiam spiritibus ad plurimos insolitos effectus producendos, non tam utatur, quam permixtione libertatem concedat: nunquam tamen iis usus est, aut uterur ad *opera vere miraculosa*, quae sibi reservavit & bonis angelis dispensavit; diabolis istorum supernaturalium donorum minus capacibus: interim tamen omnibus temporibus usque ab initio opera Dei aemulati sunt & quibusdam praestigiis, quandoque etiam vera Miracula mentientibus suos furores in eos, quos superstitione & credulitate captos irrerere,

riere, confirmarunt & evomuerunt; dum turbas hominum ad se confugientium & auxilia ac medelam, vel directe vel indirecte, sub nomine scil. & abusu Sanctorum, sacerorum verborum, rerumque naturalium, experientium, occoecant & glaucomatosis ac pseudo-miraculosis curationibus seducunt. Blasphemum quidem PARACELSI os nihil referre, ait, an Deus, angeli an diaboli opem aegro ferant, dummodo quis sanetur. Sed quam impium hoc fit, nemo est, qui non videat. CHRYSOSTOMI magis eligenda est ista sententia: *mors potius homini christiano ob-eunda, quam vita ligaturis & aliis daemoniis ac suspectis mediis redimenda.* Horresco cogitans cum immania illa superstitionum portenta, tum deterrima, partim miseris ad opem daemonis aliosque praerer Deum auxilia-atores confugientibus, partim ipsi salutaris nostrae arti, illata damna, quae suceessive irrepere & in tantum crevere, ut innumeri sint, quibus vulgus detinetur, errores, quos recensere, supervacaneum foret. *Nos autem in tanta Evangelii, Scientiarumque omnium luce meliora edocti omnia illa, quibus vel Dei gloria avertitur, legitimus naturae usus pervertitur, vel seductus animus ad superstitiosas daemonicasque curationes convertitur, expiemus, execremur & cane pejus ac angue fugiamus.*

§. XLVI.

Ne autem materiae pertractatae & adeo protractae amplissimus, quem heic percurrere oportuit, campus plane sterilis & Medicinae prorsus inutilis videatur, proficuos & optimos, quos inde colligere datur, fructus adnectere, consultum duco. 1) Morbi omnes manifesti sunt sensu, 1) Morbus  
 H  
 etfi physicus, phy-

Regulae inde colligendae,

sicis curetur  
remedijs,

etsi non omnes caussa, quae abdita quandoque est, & occultos suis tamen notis & signis cognoscibiles constituunt affectus, quibus sua comparavit Deus remedia, in praesidium naturae, quorum usu Medicus, secundum artis praeccepta contentus & insistens iis tantum, quae physica sunt, sive manifesta sive occulta, experimentis tamen & ratione certa, ita ut, si quid physicum misceretur aut jungitur, huic ut medeatur ratione & methodo physica, ordinatis auxiliis det operam. 2) Discernat semper & separet physica a praestigijs daemonicis, cum in morbis ipsis tum in eorumdem sanatione & remediorum convenientium delectu. Daemoniacae, quae suis se praestigijs & ludibrijs tandem detegunt, etsi aliquandiu lateant, commendet iudici & spirituum Rectori Deo; interim tamen, quantum in illius arte est, morbum naturalibus, quae coelesti non destituuntur, dum confidenter petitur, benedictione debellare contendat. Etenim:

2) In morbis suspectis infestisque vi praestigiosa, adhibeantur remedia naturae. missis ad Deum precibus.

*Ni Deus adfuerit, viresque infuderit herbis;  
Quid, rogo, Diptamnus, quid Panacea juvet?*

§. XLVII.

3) In occultis morbis non statim super naturales arguendae sunt vires.

3) Neque tamen, si forsitan occultus, vel quoad causas, vel quoad intricatum symptomatum genium, occurrat morbus, statim eum divinum aut diabolicum esse concludere & ad hoc ignorantiae asyllum quendam confugere, vellem. Praeterquam quod rarissimum est, Deum evidenter ac immediate morbis divinis plectere homines, aut daemone, ut eosdem inferret, concedere: constanti quoque edocemur experientia naturales quoque dari morbos, qui sub anomaliae larva adeo abditi latent, ut etiam expertis-

peritissimos fatigent & multum negotii, indagando, facerent; adeoque eos statim ad ordinem & vim altiorem referre velle, nimis vel temerariae vel timidae mentis foret iudicium. 4) Si quis tamen ab altioribus viribus illatus sit morbus, signis diganosticis, superius traditis, dignoscendus erit: Non ad superstitiosa, anilia, aut diabolica artificia & ad incantationum magicarum, aut consecrationum inanum (quae nihil ab illis differunt) subsidia confugiat; fugiat potius sensatus Medicus verbi, nominis & invocationis Dei abusum, verba scripta, imagunculas, figuras, plantas antimagicas, aquas, metalla, olea, salia, peregrinationes votivas (profunt tamen medicae, id est aeris climatisque mutationes) Sanctorum invocationes &c. quarum fictae & dictae vires effectrices, ceremoniis superstitiosis inditae, prorsus nullae sunt.

4) Haec tamen, si dignoscuntur, non ad vana & profana recurrendum.

§. XLVIII.

Si denique infanda aliqua ac prorsus ignota plaga simpliciter & divinitus percutiatur homo, ad *vere Miraculosam Medicinam* id ipsum referri indicabunt signa data: *Soli tum Deo omnia sunt committenda, abs cujus nutu nec pilus a capite nostro decedit.* Temeritas tunc foret & insolentia ex parte Medici, velle ex natura rerum naturalium medicinam, quae Dei supra naturam operantis, vires infringere deberet, aliquam promittere & propinare. *Frustra multiplicas medicamenta, sanitas non erit tibi.* Jerem. 4, 1. In Deum itaque confisi, de peccatis, propter quae morborum poena inflata est, contriti & poenitentes, solo ejus verbo, si expedit, tales sanabuntur. Urui vero omnis salus a Deo est, quilibet tamen Christianus

Sed Dei auxilium affligendum, praesertim si morbus a Deo ipso inflatus sit.

nus religioni sibi ducat, ne tentet Dominum Deum suum, vel neglecta opitulatione medica, miraculosam ab eo expectando opem, dum naturali & divinitus etiam instituto ordine auxilium impetrare poterit: haecque fides, qua extraordinaria sperantur & expectantur, dum ordinaria adsunt, auxilia, sane minus sana ac sancta est, sicut & ista, qua afflicti naturalia remedia ad miraculosos extendit effectus, & naturalibus plus, quam compertum & exploratum est, tribuit.

§. XLIX.

Supervacaneae si non & vacuae videbuntur istae, quas impraesentiarum tradidi & tractavi, salutare regulae: quid enim, inquires utique, juvabunt Medicorum preces, nisi adhibeantur medicamentorum virtutes? morbo interim & morti succumbet aeger, priusquam Medici & aliorum vota (nimium forte infirma) nubes penetrarint. Ex adverso tamen regerere liceat: quid medicamenti efficiemus, dum Deus illorum atque etiam aegrotorum vires infringere voluerit? Quare totius seriei hujus hoc unicum compendium esto: neminem absque pietate virum eruditum, multo minus Medicum felicem ac excellentem futurum. Pietas autem Medici sit nec affectata nec superstitiosa, sed vera, sincera & recta; qua religionem, ab omni superstitione depuratam, liberam & in honestate morum maxime sitam, itemque scientiam suam medicam rationabiliter exerceat; atque colat auream, quam disertus XENOPHON proposuit, & ego pro optima clausula haec apposui, imitandam normam itam: ego, postquam didici, Deos hominibus citra intelligentiam,

gentiam earum rerum; quas nos agere, & quomodo agere oporteat, bene rem gerere minime concessisse, prudentibus vero ac diligentibus felicitatem tribuisse, illos ego colere ante omnia constitui, conorque, quantum mihi fas est supplicanti, valetudinem imprimis viresque corporis, deinde honores in civitate benevolentiamque inter cives, & in bello salutem, postremo rei familiaris honestam amplificationem, ab eis impetrare. Haec qui fecerit, promovebit sui, suorum aliorumque salutem, atque Dei solius gloriam, quae sit actionum mearum principium &

F I N I S.

ERRATA.

	<i>menda</i>	<i>emenda.</i>
Pag. 7.	lin. 26. imputant	imputari.
8.	1. num	nunc.
9.	1. scientificum	scientificus.
	- complexum	complexus.
10.	5. omissam	amissam.
24.	27. enecatis	execratis.
27.	3. sapientiam	sapientium.
30.	20. infaniam	infaniam.
38.	4. cognosciturum	cogniturum.
42.	7. in solubili	insolubili.
48.	6. videre	viderer.
49.	9. privativa	privativi.

NOBILISSIMO ET PRAESTANTISSIMO  
DOMINO CANDIDATO

Παντ' ἀγαθὰ precatur

P R A E S E S.

**A**Ntiquum est proverbium quod *Cogitationibus & expanso panno multum decedat*; quemadmodum enim novitates ingeniosè excogitatae, curiositates argute declamatae acutas aures valde titillant, ut cum BARTHOLINO in *Medic. Dan. domest. dissert. 10. p. 469.* exclamare possem: *illud seculum terminus, ut bene cogitata in deteriorem partem trabantur, & strenue domestica sordeant*, licet multis, novis opinionibus & inventis magna pars veritatis & utilitatis decedat: qua de causâ interdum assensum meretur *Judaeorum* effatum, quod *racematio veterum melior sit, quam vindemia ultimorum temporum*, vid. CAVE *antiquit. apostol. dedic. col. 3. a.* hinc PLATO exclamavit & declaravit in *Phileb. tom. 2. p. 16. veteres meliores quam nos erant, & proximiores Diis fuerunt*: ita antiquorum attentae & circumspectae observationi haud fides deneganda erit, quippe qui memorabiles & mirabiles casus in veritate facti sincere commemoraverunt, & quid solitis ac propriis naturae viribus contigit, ingenue recensuerunt, quicquid vicissim naturae ordines superavit perinde indicarunt: horum vestigia varii prudentes observatores proximiorum aevorum legerunt, qui nec sciolo Scepticismo, nec luxuriosa curiositate seducti & occaecati fuerant: inde in *Historia Medica* innotuerunt casus mirabiles & quasi miraculosi, videlicet hominum bis mortuorum & semel

mel sepulcorum, pro mortuis habitorum & praeter omnem spem resuscitatorum, iterata apoplexia taetorum, gravissimo capitis vulnere laesorum, Phthisi, Hectica, Hydrope, pernicioso ulcere, lethifero Sphacelo, laborantium vel sponte curatorum, vel lethali prognosi relictorum, vel praeter omnem expectationem cum admiratione restitutorum, vel eorum, quos medici & chirurgi pro semimortuis habent & tractant, quorum inexpectata sanatio miraculis medicis, divina directione & benedictione concurrente, adscribi meretur; quare varia in & cum natura eveniunt, quae omnino miraculosa sunt. Haec notatu digna observatio permovit TE CLARISSIMUM DN. CANDIDATUM, ut *Medicinam fere & vere Miraculosam* docta TUA Inaugurali Dissertatione commendaveris & confirmaveris. Transacta enim nunc illa est periodus, qua apud nos curriculum Academicum, Medico Studio dicatum, absolvisti & praeter reliquum cimelium ac thesaurum aliarum elegantium utiliumque Scientiarum, laudabili probitate, honestate & integritate vitae, optimis moribus decoratae, commendabili solertia, judiciofa attentione & praeclara constantia Acroases Doctorum excepisti, ut nunc dignus aestimari merito possis, quo ornamento & Privilegio Honorum Doctoralium, solenni modo, ab Illustri Facultate Medica confirmatus & instructus, reliqua honesta & salutaria officia Medica legitime administrare queas. Cui proposito ut divina Gratia coelestem benedictionem, salutare successus, virium animi & corporis necessarium robur & optima quaeque largiatur, est quod in votis meis habeo. Vale. Dab. VII. Calend. Augusti, MDCCLIII.

Quid

**Q**uid video? quae scena oculis patet obvia? Divi!  
 Sic licet audaces e styge ferre pedes?  
 Quae Dea TE rapuit furvo Plutonis ab antro  
 HAFNER? quive Deus tam rude stravit iter?  
 Portas, quas aeternus obex gravat, & tria vincla  
 Quis rupit? pessum quis dedit omne jugum?  
 Non hominis sed mira Dei TE dextra reduxit,  
 Auxilio Phoebi per nigra regna meas.  
 Pandit is, ecce! hodie templum, quod gloria lustrat:  
 Pro meritis Laurus, Fama Decusque venit.  
 O charum Superis! resplendet lumine laudis,  
 Quem tumulare petit nox atra, plena probris.  
 Castalidum fontes remonent obliviam rerum,  
 Quas delent Lethes, ter pigra stagna, lacus.  
 Quid non in plausus animer? Cur vota refracnem,  
 Qui TIBI Thesea junctus ubique fide?  
 Sors eadem amboſ tetigit, properavimus ambo  
 Per mare, per terras, aspera, plana, nives.  
 Lux sacra! quo centro positus licet esse quietis  
 Amplexu tenero prodere vota, fidem.  
 Nil fuit, unitos quod nos sejungeret unquam,  
 Nil erit; ad cineres sum tuus, esto meus.  
 Dent, VegetVs Vernes frVItVrVs honore perenni,  
 NVMLna, sVCCeſVs & rVa Vota beent.